
E:\LAVORI FANCESCO\11) ASSICURAZIONE MEZZI\2021\QUAGLIANA\DET.N.147 DEL 14.07.2021_IMP.SPES_AFFID.SERVIZIO ASSICURAZIONE.doc  

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N. 147  DEL 14/07/2021 

 
 
 

OGGETTO:AFFIDAMENTO, IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE ALL’AGENZIA 
ALLIANZ PER SERVIZIO DI ASSICURAZIONE RCA – GASOLONE 
TARGATO BH456JL PER ANNI UNO; 

 
CIG: Z833276B7E                                
CODICE UFFICIO: RUOLG4 

 
 
 
 

 
 
Area Tecnica 
Determina n.43 
Del 14/07/2021 

 
 
 
 
 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\11) ASSICURAZIONE MEZZI\2021\QUAGLIANA\DET.N.147 DEL 14.07.2021_IMP.SPES_AFFID.SERVIZIO ASSICURAZIONE.doc  

PREMESSO che in data 29/06/2021 è scaduta la polizza assicurativa dell’automezzo di cui in oggetto. 
PRESO ATTO che necessita urgentemente provvedere al rinnovo della polizza assicurativa R.C.A. per il periodo 
di un anno; 
Alla luce di quanto innanzi detto con nota prot.n.2815 del 08/06/2021 questo ufficio ha mandato richiesta di 
preventivo alle seguenti ditte: 

 
UNIPOL ASSICURAZIONI  S.P.A. 

Via Umberto n. 40 
Collesano (PA) 

Tel. 0921661298 -  fax 0921660092 
Mail: asspanzarella@libero.it 

AGENZIA ALLIANZ  
DI QUAGLIANA VINCENZO 

Via Vittorio Emanuele n.78 
Caltavuturo (PA) 
Tel 3383971363 

Mail: agenziacaltavuturo@libero.it 
 

GROUPAMA ASSICURAZIONEI 
S.P.A. 

Agenzia di Bompietro 
Via chiusa Avani 23 

Bompietro (PA) 
Tel 0921/561107 fax 0921 647292 

Mail: agenziac60@groupama.it 

effettuato un indagine di mercato per l’emissione di:  

 RCA (massimale unico  € 6.000.000,00). 

 Infortunio conducente (morte € 52.000,00 – invalidità permanente € 52.000,00 – rimborso spese 
mediche € 2.200,00), con durata di anni uno dalla scadenza e che l’aggiudicazione sarebbe stata 
effettuata con il criterio del prezzo più basso; 

VISTE le offerte pervenute e rispettivamente: 
-  AGENZIA  ALLIANZ  DI QUAGLIANA VINCENZO Via Vittorio Emanuele n.78, Caltavuturo (PA) assunta in 

data 11/06/2021 prot.n.2902 per un importo pari ad € 280,00; 
- GROUPAMA ASSICURAZIONEI S.P.A.  Agenzia di Bompietro  Via Chiusa Avani 23, Bompietro (PA) assunta 

in data 14/06/2021 prot.n.2936 per un importo pari ad € 430,00; 
- UNIPOL SAI Ag – 39390 - Collesano, assunta al protocollo in data 15/06/2021 prot.n. 2953  per un importo 

pari ad € 713,00;   
CHE l’offerta più economica è stata quella AGENZIA  ALLIANZ  DI QUAGLIANA VINCENZO Via Vittorio 
Emanuele n.78, Caltavuturo (PA) assunta in data 11/06/2021 prot.n.2902 per un importo pari ad € 280,00; 
VISTO l’art.32, comma 2, d.lgs. 18.04.2016, n.50, come modificato dal d.lgs. 56/2017, in base al quale 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO la delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le 
forniture ed i servizi in economia; 
VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 e s.m.i., ai sensi del quale le 
amministrazioni statali centrali e periferiche,per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro, 
possono non fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 
1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;  
CONSIDERATO che la spesa prevista è di importo inferiore a € 5.000,00; 
VISTO l’art.36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 (contratti sotto soglia)in base al quale per importi inferiori ad 
€ 40.000,00 può procedersi mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori; 
CONSIDERATO altresì che, ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee guida n.4 approvate dal Consiglio dell’ANAC 
nell’adunanza del 1 marzo 2018, trattandosi di affidamento diretto di fornitura inferiore ad € 5.000, possa 
procedersi alla stipula del contratto, previo inserimento nello stesso delle espresse e specifiche clausole 
indicate nel suddetto punto, in quanto: 
1. la ditta ha autodichiarato di possedere i requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016 

(Codice dei contratti pubblici); 
DATO ATTO che questo Ente intende manifestare la propria disponibilità ad esonerare l’affidatario, ai sensi 
dell’ultimo periodo del comma 11 dell’art. 103 del D.Lgs.50/2016, dalla prestazione della garanzia definitiva, 
subordinando il medesimo esonero al miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 
RISCONTRATO che non occorre attendere il decorso del termine di stand still di cui al successivo comma 9, 
in quanto tale termine dilatorio non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, 
comma 2, lettere a), come stabilito dal comma 10, lettera b);  
VERIFICATO 
- Che è stato acquisito agli atti il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) dall’operatore 

economico in questione, prot.n. INPS_26405703 con scadenza il 29/09/2021; 
- Che è stato richiesto all’AVCP il Codice Identificativo di Gara, che risulta essere,                                      

CIG: Z833276B7E; 
RICHIAMATE 
- La delibera n.33 del 29/12/2020 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale di 
previsione per l’Esercizio finanziario 2020 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.84 del 29/12/2020, della Giunta Comunale, di variazione al bilancio di previsione 2020/2022 
esercizio 2020, immediatamente esecutivo; 



E:\LAVORI FANCESCO\11) ASSICURAZIONE MEZZI\2021\QUAGLIANA\DET.N.147 DEL 14.07.2021_IMP.SPES_AFFID.SERVIZIO ASSICURAZIONE.doc  

- La delibera n.85 del 29/12/2020, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2020/2021, immediatamente esecutivo 
- La delibera n.18 del 31/03/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvata la variazioni di 
urgenza al bilancio pluriennale esercizio provvisorio 2020-2022, Anno 2021-2022; 
- La delibera n.19 del 31/03/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvata la Variazione al 
PEG esercizi finanziari 2021-2022; 
- La Determinazione Sindacale n.07 del 08/04/2021 di conferma incarico dei Responsabili di Posizione 
Organizzative; 
- La Determina Sindacale n.08 del 12/04/2021 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco Giardina; 
- Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
- Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L.32 del 18 aprile 2019) convertito con L.n.55 del 14 giugno 2019 
entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- Il DECRETO “SEMPLIFICAZIONI”, D.L. 76/2020; 
- la legge 11 settembre 2020, n.120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 (c.d. 
Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 
-L’art.183 e 184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- L’art.45 e 49 del regolamento comunale di contabilità; 
- Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- la Legge n.241/90 e s.m.i; 
- Lo Statuto Comunale; 
DATO ATTO che il bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023 è in corso di approvazione e che durante 
l’Esercizio provvisorio è possibile impegnare per ciascun programma importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti (…) ma che la spesa in argomento non soggiace alle limitazioni di cui all'art.163 del D.L. 
267/2000 in quanto necessari al mantenimento degli standard qualitativi e quantitativi; 

 
D E T E R M I N A 

 
- DI APPROVARE il preventivo offerto prot.n.2902 del 11/06/2021 della SUB-AGENZIA DI QUAGLIANA 

VINCENZO Via Vittorio Emanuele n.78, Caltavuturo (PA) della  ALLIANZ  901 srl,  Via Libertà n.58, Palermo, del 
Rappresentante Legale Sig.r MADONIA LUIGI, C.F. :MDNLGV67R23G273V per il servizio di assicurazione 
R.C.A dell’automezzo comunale Gasolone BH456JL adibito al servizio idrico, manutenzione stradale e servizi 
generali per anni uno, con decorrenza dalla data di emissione del premio RCA; 

- DI AFFIDARE il servizio di copertura RCA dell’automezzo comunale Gasolone BH456JL adibito al servizio 
idrico, manutenzione stradale e servizi generali per anni uno alla ALLIANZ   901 srl Via Libertà n.58, Palermo, 
del Rappresentante Legale Sig.r MADONIA LUIGI, C.F. :MDNLGV67R23G273V Vittorio Emanuele n.78, 
Caltavuturo (PA), per un importo complessivo del premio annuale pari ad € 280,00; 

- DI IMPEGNARE la somma totale pari ad € 280,00 sul Cap. 660 “MANUTENZIONE BENI SERVIZIO 
IDRICO”, cod. 09.04-1.03.01.02.999 del bilancio pluriennale 2021 - 2023 anno 2021 che ad oggi offre la 
necessaria disponibilità; 

- DI LIQUIDARE la somma totale pari ad € 280,00 impegnata al punto precedente in favore della ALLIANZ   
901 srl Via Libertà n.58,  Palermo, sul conto corrente cosi come da dichiarazione sostitutiva di comunicazione del 
conto dedicato che alla presente si allega; 

- DI DARE ATTO che il bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023 è in corso di approvazione e che 
durante l’Esercizio provvisorio è possibile impegnare per ciascun programma importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti (…) ma che la spesa in argomento non soggiace alle limitazioni di cui all'art.163 
del D.L. 267/2000 in quanto necessari al mantenimento degli standard qualitativi e quantitativi; 
 

Dare atto che la presente determinazione: 

 sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura finanziaria; 

 sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 

 va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig.Sindaco. 

 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va 
pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 



E:\LAVORI FANCESCO\11) ASSICURAZIONE MEZZI\2021\QUAGLIANA\DET.N.147 DEL 14.07.2021_IMP.SPES_AFFID.SERVIZIO ASSICURAZIONE.doc  

 
 
 

 
 

Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90;. 

 
  D I S P O N E 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 

 
 

Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

f.to Rag. Di Stefano Santo 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Generale 

f.to Sig.ra Sebastiana Bartolone f.to Dott.ssa Lucia Maniscalco 
 

 


